

Investitor
Obiect

**Sporirea calitatii vetii locuitorilor comunei Viisoara
prin asigurarea accesului la sanatatie "Statia de
epurare din sat. Viisoara r-ul Glodeni RM)**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Statia de epurare . Plan general. L.C Nr:7-1-1
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC18B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - albii pentru imbracamintea rutiera	100 m3			1 096,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	400,00	1 096,000
2	TsC18B 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 - transeelor fundatiilor constructiilor	100 m3			1 096,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	400,00	1 096,000
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			780,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,000
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,600
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	412,00	20,600

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			436,000
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	436,000
6	TsD7H1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100%	100 m3			965,613
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	84,97	422,301
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,2320	66,00	543,312
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			77,832
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	412,00	77,832
8	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			727,647
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	84,97	422,325
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	66,00	305,322
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			442,154

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,439
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	277,00	363,147
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	112,00	17,136
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	312,00	7,176
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	412,00	19,776
10	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m2			8 809,473
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,752
	141112220 1661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	355,00	6 709,500
	141112220 17521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	355,00	532,500
	141112220 1645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	355,00	355,000
	112020620 10361	Săvura	m3	1,0000	213,00	213,000
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,000
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	412,00	17,286
	295226000 3552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,217
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	65,00	72,800
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	77,00	208,670
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	312,00	129,141
	295227000 76111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	34,00	3,607
11	DI134A1 k=3	Corectie: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134 k=3	100m2			1 341,900
	141112220 1661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	1,2600	355,00	1 341,900
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			218,892
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,387

1	2	3	4	5	6	7
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 344,00	60,480
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,300
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,400
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	98,00	98,490
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,049
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,049
14	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			727,643
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	84,97	422,332
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	4,6260	66,00	305,311
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			442,152
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,439
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	277,00	363,150
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	112,00	17,135
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	312,00	7,172
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	412,00	19,776
16	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 809,517

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,752
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	355,00	6 709,500
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	355,00	532,500
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	355,00	355,000
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	213,00	213,000
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,000
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	412,00	17,243
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,259
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	65,00	72,800
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	77,00	208,670
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	312,00	129,191
	295227000 76111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	34,00	3,601
17	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134 k=1	100m2			447,300
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	355,00	447,300
18	TsA02C	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren tare	m3			179,301
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,301
19	CO06B3	Împrejmuiri din plasă de sîrmă cu panouri de gard din ramă de oțel rotund fixată pe stâlpi din beton armat prefabricat montați la 2 m distanță interax prin burare cu piatră spartă, cu înălțimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stâlpi metalici fixați în beton turnat pe șantier -panou gard euro Eco zincat H- 1,8m	m			717,190
	712301001	Betonist	h-om	0,2500	84,97	21,243

1	2	3	4	5	6	7
	0200					
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,172
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,295
	266310210 00011	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	0,2000	912,00	187,326
	273210364 62501	Panouri de gard dieuro Eco zincat H=1,8m	m2	1,9000	128,00	249,766
	271070370 0340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	23,00	11,338
	281110630 2005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	24,00	154,050
20	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 149,699
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	547,206
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	55,00	429,000
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	22,00	85,800
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	23,00	12,638
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	33,00	64,333
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	11,00	10,722
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,355
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,355
22	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3			58,434
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	84,97	56,934

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
23	TsA02C	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren tare	m3			179,285
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,285
24	CA03B3	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat manual și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			2 120,052
	712301001 0200	Betonist	h-om	7,3000	84,97	620,279
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,990
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	3,00	876,962
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	277,00	214,914
	142110220 0290	Pietriș ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	355,00	254,621
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	15,00	4,397
	295227000 3100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	21,00	12,600
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	412,00	102,290
25	CK14A	Porți metalice cu rame din profile din oțel rotund gata confecționate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stâlpi - L=4,5m, H=1,8m - inclusiv stâlpi din metal (țavă patrată 80x80x3, corner 40x2 și sistemul de fixare) conform proiectului	m2			537,485
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,144
	721407002 1400	Lacatus construcții metalice	h-om	0,9600	84,97	81,571
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,295
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,289

1	2	3	4	5	6	7
	203011293 0150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	321,00	321,000
	287411581 7604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	8,00	32,000
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,00	8,000
	287412588 1227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,00	8,000
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097- 80	kg	0,1000	22,00	2,200
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	66,00	7,586
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,690
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	3,00	3,750
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,185
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,015
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	388,00	7,760
26	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi - L=1,0m H=1,8m - inclusiv stilpi din metal (tava patrata 60x60x2, corner 40x2 si sistema de ficsat)	m2			537,472
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,144
	721407002 1400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,571
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,294
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,288
	203011293 0150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	321,00	321,000
	287411581 7604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	8,00	32,000
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,00	8,000
	287412588 1227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,00	8,000
	243022610 0034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097- 80	kg	0,1000	22,00	2,200
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	66,00	7,590
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,690
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	3,00	3,750

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,167
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,017
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0200	388,00	7,760
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,340
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,340
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			1 149,519
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	84,97	546,994
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	55,00	429,000
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	22,00	85,800
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	23,00	12,650
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	33,00	64,350
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	11,00	10,725
29	TsH108 A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			5,427
	295226000 3520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	433,00	5,427
30	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot -artar	buc			176,876
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	84,97	3,399
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	84,97	63,728
	111100010 00011	Puieti arbori foioase fara balot - artar	buc	1,0400	89,00	92,560
	410011620	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	0,0020	15,00	0,030

1	2	3	4	5	6	7
	2806	drumuri-terasam.				
	022110720 4203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	33,00	13,200
	171422732 2897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	22,00	0,880
	205215734 3803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	77,00	3,080
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,355
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,355
32	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65,250
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,750
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
33	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30% -consolidarea pantelor cu iarba	100m2			885,364
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,97	441,844
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	112,00	443,520
34	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			71,080
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,080
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)